
Nº 57, quarta-feira, 25 de março de 2009 92 ISSN 1677-7050

No- 263-Dispensar MARIA GLAUCIA PEREIRA DE LIMA PON-
TES MAGALHÃES da Função de Auxiliar de Gabinete da Tabela de
Gratificação de Representação de Gabinete.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, em conformidade com o disposto no artigo 10, § 2º
da Portaria Ministerial nº 1027, de 15 de maio de 2006, resolve

No- 264-Art. 1° Designar MARCELO MACHADO FERES, como
representante do Ministério da Educação, para compor a Comissão
Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, de que trata a
Portaria nº 1.310, de 17 de julho de 2006, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2006, em substituição a Andréa de Faria
Barros Andrade, da Secretaria de Educação Profissional e Tecno-
lógica, com mandato de três anos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei nº 11.892,
de 29 de dezembro de 2008, e tendo em vista o contido no Processo
nº 23000.002026/2009-34, resolve:

No- 265 - Art. 1º Nomear DENIO REBELLO ARANTES para exercer
o cargo de Reitor Pro Tempore do Instituto Federal do Espírito Santo,
código CD-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 25 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Decreto nº 3.644, de 30 de
outubro de 2000 e na portaria MEC nº 1.595, de 31 de maio de 2002,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23049.009825/2008-02,
resolve:

No- 266 - Reverter Na vaga nº 0209751, JOSÉ AUGUSTO NINCE,
servidor aposentado no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do Edital nº
02, de 04 de março de 2009, publicado no DOU de 09 de março
de

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve

No- 267 - Nomear MARIA GLAUCIA PEREIRA DE LIMA PONTES
MAGALHÃES para exercer o cargo de Assessor de Comunicação
Social, código DAS 102.3, do Gabinete do Presidente, da Coor-
denação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CA-
PES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

No- 268 - Designar WEDER MATIAS VIEIRA, para exercer o en-
cargo de substituto eventual de DENISE DE MENEZES NEDDER-
MEYER, Diretora de Gestão, código DAS-101.5, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, durante os
afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de dezembro de 1990, resolve:

No- 269 - Dispensar ADI BALBINOT JUNIOR, do encargo de subs-
tituto eventual de DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER, Di-
retora de Gestão, código DAS-101.5, da Coordenação de Aperfei-
çoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve

No- 270 - Exonerar, a partir de 17/03/2009, VILLE CARIBAS LIMA
DE MEDEIROS, do cargo de Coordenador-Geral de Política de Tec-
nologia de Informação, código DAS 101.4, da Diretoria de Educação
à Distância, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES.

FERNANDO HADDAD

DESPACHO DO MINISTRO
Em 24 de março de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com redação dada pelos Decretos no 1.701, de 14
de novembro de 1995, e no 2.349, de 15 de outubro de 1997, autoriza
o afastamento do País dos seguintes servidores:

ÉRICO GONÇALVES DA SILVEIRA, Coordenador-geral
da TV Escola da Diretoria de Produção de Conteúdos e Formação da
Secretaria de Educação a Distância-SEED/MEC, de 25.03 a
06.04.2009, trânsito incluso, para participar de Reunião com a direção
da empresa beActive Produção Interactivas S.A, de 25 a 27.03.2009,
em Portugal, e da MPTV/MIPDOC, encontro do mercado interna-
cional de programa de televisão, de 28.03 a 06.04.2009, na França,
com ônus SEED/MEC (passagem aérea e diárias), art. 1o , IV e § 1o

(Processo 23123.000245/09-85).
REGINA CÉLIA FERREIRA DE OLIVEIRA, Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Colégio Pedro II, cedida a
este Ministério, e em exercício na Secretaria de Educação Básica-
SEB, de 25 a 28.03.2009, trânsito incluso, para participar da II Reu-
nião do Grupo de Trabalho-GT "Parlamento Juvenil do Setor Edu-
cacional do Mercosul", no Paraguai, com ônus SEB/MEC (passagem
aérea e diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo 23123.000266/09-55).

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES, Presidente da Coorde-
nação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, de
29 a 31.03.2009, trânsito incluso, para participar da Reunião mista
CAPES/SPU-Secretaria de Políticas Universitárias do Ministério da
Educação da Argentina, em Buenos Aires, Argentina, com ônus CA-
PES (passagem aérea e diárias), art. 1o , IV e § 1o (Processo
23123.000259/09-90).

PAULO SÉRGIO DE BRITO, Professor do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará-IFCE, de 01.03.2009 a
28.02.2010, para prosseguir estudos de pós-graduação stricto sensu
em Teoria, História e Prática do Teatro, junto à Universidade de
Alcalá, na Espanha, com ônus IFCE, art. 1o , VI (Processo
23123.000262/09-02).

FERNANDO HADDAD

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, re-
solve:

No- 256 - Dispensar MAURO FARIAS BRITO, da Função Grati-
ficada, código FG-01, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da
Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secretaria Executiva, a
contar de 19 de março de 2009.

No- 257 - Dispensar NAHOR COSTA IBIAPINA, da Função Gra-
tificada, código FG-01, da Coordenação-Geral de Planejamento e
Gestão da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, a contar
de 11 de fevereiro de 2009.

No- 258 - Designar SUZANA ALVES DE QUEIROZ, para exercer a
Função Gratificada, código FG-01, da Coordenação-Geral de Gestão
de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da Secre-
taria Executiva.

No- 259 - Designar FABIANA FEIJO DE OLIVEIRA BAPTISTUC-
CI, para exercer a Função Gratificada, código FG-02, da Coorde-
nação-Geral de Planejamento e Gestão da Secretaria de Educação
S u p e r i o r.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de junho de 2003, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003, e de
conformidade com o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de
1990, resolve:

No- 260 - Dispensar JOÃO RODRIGUES CUNHA, do encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Serviço, código DAS-101.1,
ocupado por Francisco Gomes da Silva, da Coordenação-Geral de
Recursos Logísticos da Subsecretaria de Assuntos Administrativos da
Secretaria Executiva.

No- 261 - Designar ALINE SILVA DE MELLO, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Serviço, código
DAS-101.1, ocupado por Juliana de Sousa Salomon, da Coordenação-
Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Admi-
nistrativos da Secretaria Executiva, durante os afastamentos e im-
pedimentos regulamentares do titular.

No- 262 - Designar RAIMUNDO DE ARAÚJO CARVALHO, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Ser-
viço, código DAS-101.1, ocupado por Francisco Gomes da Silva, da
Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de As-
suntos Administrativos da Secretaria Executiva, durante os afasta-
mentos e impedimentos regulamentares do titular.

No- 263 - Designar FRANCISCO ELDER VIEIRA, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, código
DAS-101.2, ocupado por Manoel Pinto de Mesquita, da Coorde-
nação-Geral de Gestão de Pessoas da Subsecretaria de Assuntos Ad-
ministrativos da Secretaria Executiva, durante os afastamentos e im-
pedimentos regulamentares do titular.

No- 264 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 222, de 17 de março de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 18 de março de 2009,
seção 2, página 11, que designou FELIPPE VILAÇA DOS SANTOS,

para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coor-
denador, código DAS-101.3, ocupado por Patrícia Parra dos Santos,
do Gabinete da Secretaria de Educação a Distância, durante os afas-
tamentos e impedimentos regulamentares do titular.

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso
das atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada
no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação
de competência outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro
de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve redistribuir:

No- 265 -
Servidor: CLÉLIO DOS SANTOS
Mat. SIAPE: 2534159
Cargo: Economista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 581208
Da: Fundação Universidade Federal de Roraima
Para: Universidade Federal de Alagoas
Processo: 23129.004235/2008-95

No- 266 -
Servidor: RAQUEL ALVES ORTIZ
Mat. SIAPE: 1558617
Cargo: Administrador
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: II
Padrão de Vencimento: 02
Código da vaga: 580093
Da: Universidade Federal do Pampa
Para: Fundação Universidade Federal do Rio Grande
Processo: 23116.002957/2008-54

No- 267 -
Servidor: ANTÔNIO RICARDO PEREIRA DE ANDRADE
Mat. SIAPE: 0383011
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 13
Código da vaga: 296670
Da: Universidade Federal Rural de Pernambuco
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Processo: 23079.007946/2008-54

No- 268 -
Servidor: ELBER RIBEIRO GAMA
Mat. SIAPE: 1584699
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 201
Código da vaga: 808073
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -
Campus Santo Amaro
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe
- Campus Estância
Contrapartida
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0838454
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe -
Campus Estância

Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia -
Campus Santo Amaro

Processo: 23060.000146/2009-92

No- 269 -
Servidor: LÍCIA MARIA DOS SANTOS DE JESUS
Mat. SIAPE: 1202088
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 302
Código da vaga: 754879
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
Campus Santa Inês
Para: Universidade Federal da Bahia
Contrapartida
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Código da vaga: 0219352
Da: Universidade Federal da Bahia
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
Campus Santa Inês
Processo: 23000.096580/2008-93

No- 270 -
Servidor: JEANE DE OLIVEIRA MOURA
Mat. SIAPE: 1356968
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D,
Nível 201
Código da vaga: 754739
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ma-
ranhão - Campus Codó
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí -
Campus Teresina-Central

Contrapartida
Servidor: Cargo Vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico




